
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 64 
  Data  24/06/2022 
 
 

COPIA 

 
  
Oggetto : PEREQUAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLE INDENNITA’ DI 

RISULTATO PER L’ANNO 2021 ALLE POSIZIONI ORGANIZZAT IVE    
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 ADOTTA la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto del presidente n° 2/2022 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa; 
- la D.C.U.  n. 14 del 23/05/2022, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2022-2024, di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e dei 
relativi allegati; 

- la D.G.U. n° 45 del 25/05/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 
Piano della Performance 2022-2024, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2022; 

- la deliberazione di C.U. n. 9 del 04/05/2022 di approvazione del rendiconto anno 2021; 
- la deliberazione dell’Assemblea Unione n° 5 del 15.01.2014 di presa d’atto approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 54 del 23/05/2019 avente ad oggetto: “Approvazione 
regolamento sulle posizioni organizzative secondo gli artt. 13 e ss. del CCNL 21/05/2018”; 
 
RICHIAMATO l' articolo 15, comma 4, del nuovo Ccnl 2016/2018 che stabilisce: «Gli enti definiscono i 
criteri per la determinazione e per l' erogazione annuale della retribuzione di risultato delle posizioni 
organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse 
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni 
organizzative previste dal proprio ordinamento». 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Unione n. 92 del 07/10/2019 avente ad oggetto:  “Presa d’atto pesatura da 
parte del nucleo di valutazione e determinazione della retribuzione di posizioni e di risultato per i titolari di 
posizione organizzativa ai sensi dell’art. 17 del CCNL 2016/2018” che determina, tra l’altro, “….DI 
DETERMINARE, in attuazione di quanto stabilito nell’art. 15 comma 4 del CCNL 21.5.2018, le risorse 
destinate alla remunerazione della retribuzione di risultato alle P.O. incaricate, nell’importo complessivo di € 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 2 

6.250,00= (corrispondente al 20% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della 
retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste) indicato nel CCNL.2018; 
 
RICHIAMATI i decreti del Presidente Unione n° 1/2021 per servizio finanziario,  n° 2/2021  per servizio 
tributi, n° 5/2020 per servizio tecnico/manutentivo; 
 
VISTE le valutazioni dei responsabili dei servizi effettuate dal nucleo di valutazione dal quale risulta il 
punteggio assegnato ad ognuno per la determinazione delle somme da corrispondere per l’indennità di 
risultato per l’anno 2021 come di seguito specificato: 
 

- € 2.676,58= al responsabile servizio finanziario sig.ra Carrara Morena; 
- € 2.189,93= al responsabile servizio tributi  sig. ra Fontana Romana; 
- € 1.216,63= al responsabile servizio tecnico sig. Agazzi Luigi; 

 
importi calcolati utilizzando la formula indicata nell’allegato alla DGU n. 54 del 23/05/2019; 
 
DATO ATTO che l’art. 21 del CCDI sottoscritto il 27/11/2019 è stato modificato con l’art. 11 del CCDI 
parte economica anno 2021 come segue: “Ai sensi dell’art. 7, comma 4, lettera j del CCNL 21/05/2018, si 
prevede il seguente sistema di perequazione tra compensi derivanti dagli incentivi di cui sopra, come 
previsto dall’art. 18, lettera h del medesimo CCNL, e la  retribuzione di risultato delle P.O., al lordo 
impegnato, secondo la seguente tabella: 
- Incentivi da € 0,00 a € 1.000,00 – nessun abbattimento dell’indennità di risultato (aggiunto) 
- Incentivi da € 1.001,00 a € 5.000,00 – abbattimento indennità di risultato del 15% (modificato) 
- Incentivi da € 5.001,00 a € 10.000,00 – abbattimento indennità di risultato del 20% (modificato) 
- Incentivi oltre € 10.001,00 – nessuna indennità di risultato” (modificato) 

 
RICHIAMATI gli importi delle indennità di risultato anno 2021 spettanti: 
- Agazzi Luigi € 1.216,63= 
- Fontana Romana € 2.189,93=; 

- Carrara Morena € 2.676,58=; 

DATO ATTO che alle P.O. Agazzi Luigi, responsabile del servizio tecnico e Fontana Romana, 
responsabile servizio tributi, sono stati liquidati anche gli incentivi derivanti da particolari norme di legge 
(rispettivamente incentivi tecnici e incentivi per contrasto all’evasione IMU), come da propria 
determinazione n. 63 del  24/06/2022; 

 
CONSIDERATO che occorre provvedere ad abbattere gli importi sopra richiamati come segue: 
- Agazzi Luigi riduzione indennità di risultato del 15% in quanto l’incentivo tecnico liquidato è 

compreso tra € 1.001,00 e € 5.000,00 da € 1.216,63= a € 1.034,14=; 

- Fontana Romana riduzione indennità di risultato del 15% in quanto l’incentivo IMU liquidato è 
compreso tra € 1.001,00 e € 5.000,00 da € 2.189,93 a € 1.861,44=; 

DATO ATTO che al responsabile finanziario non viene applicata nessuna perequazione in quanto non 
percepisce nessun altro incentivo; 
 
RITENUTO pertanto di erogare quanto sopra specificato; 
 
DATO ATTO: 

- che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D. Lgs. 267/00, di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 3 

- che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli 
artt. 147, 147 bis, 151 comma 4 e 153 del D. Lgs. 267/00, di regolarità contabile, di copertura 
finanziaria e di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa); 

 
VISTI: 

- il regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.lgs. 50/2016;  
- il D.lgs. 267/2000;  
- il CCNL 21/05/2018; 
- il CCDI 14/12/2020; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto delle valutazioni  dei responsabili dei servizi effettuate dal nucleo di valutazione e 
inserite nei relativi fascicoli personali; 

2) di richiamare la DGU n. 54 del 23/05/2019 e n. 92 del 07/10/2019; 
3) di dare atto che gli importi delle indennità di risultato del responsabile del servizio tecnico e del 

responsabile del servizio tributi sono stati abbattuti del 15% in quanto percepiscono anche incentivi 
derivanti da particolari norme di legge come sopra specificato ai sensi dell’art. 11 del CCDI parte 
economica anno 2021; 

4) di erogare per l’anno 2021 le quote delle retribuzioni di risultato dei Responsabili dei Servizi così  
determinate: 

   
- € 2.676,58= al responsabile servizio finanziario sig.ra Carrara Morena; 
- € 1.861,44= al responsabile servizio tributi  sig. ra Fontana Romana; 
- € 1.034,14= al responsabile servizio tecnico sig. Agazzi Luigi; 
 
5) di   dare atto che: 
- la    somma    di   € 2.676,58=   è impegnata all’intervento “STIPENDI AL PERSONALE DI 

RAGIONERIA”: 
 
 
 
 

- la    somma    di   € 1.861,44=    è impegnata all’intervento “STIPENDI AL PERSONALE 
DELL'UFFICIO TRIBUTI”: 

 
 
 
 

- la somma di   € 1.034,14=  è impegnata  all’intervento “STIPENDI AL PERSONALE 
DELL'UFFICIO TECNICO”: 

 
 
 
 
            del Bilancio 2022-2024 che trova giusta copertura, oltre oneri riflessi e irap; 

6) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio contabile e personale per quanto di competenza. 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 03 1 01 0100 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 04 1 01 0100 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 06 1 01 0100 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 4 

 
  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 30.06.2022 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 21.07.2022 
                                                                                F.TO   il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 21/07/2022   
  Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 5 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : PEREQUAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLE INDENNI TA’ DI 
RISULTATO PER L’ANNO 2021 ALLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  24/06/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  24/06/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 21/07/2022  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


